
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 9                                                                                                                      del 02.05.2019 

 

Oggetto: Approvazione Rendiconto di gestione e relazione di fine anno – anno 2018. 

 

 

L’anno 2019, il giorno 2 del mese di Maggio, presso il Comune di Pollenza, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Monticelli Danilo Appignano Assessore delegato 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Monti Luigi Pollenza Sindaco 

Senesi Costantino Francesco Treia Sub Commissario Prefettizio 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

Assenti n. 1: Comune di Petriolo. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto Mariangela Lanzi, Assessore Servizi Sociali del Comune di Pollenza. 

 

Funge da segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Marika Marcolini, 

Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la “Convenzione con i Comuni aderenti all’Ambito Territoriale Sociale n.15, per l’esercizio coordinato 

delle funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei servizi, attività e funzioni in materia 

sociale”, sottoscritta in data 30.11.2010 e rinnovata in data 27.03.2013, che prevede all’articolo 8, 

l’approvazione da parte del Comitato dei Sindaci del rendiconto di gestione annuale; 

 

Tenuto conto altresì che la sopracitata convenzione, all’art. 15 individua le modalità di redazione dello stesso 

rendiconto; 

 

Analizzato il Rendiconto di gestione – anno 2018, elaborato dal Coordinatore d’Ambito e ritenutolo 

rispondente a quanto previsto nella sopra menzionata convenzione; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Approvare il rendiconto di gestione e la relazione di fine anno – anno 2018, allegati al presente atto. 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Marika Marcolini) 
Firme all’originale

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-
Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ATTIVITÀ DI AMBITO SOCIALE – ANNO 2018: 
RELAZIONE DI FINE ANNO E RENDICONTO DI GESTIONE 

 

ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE 

 
L’anno 2018 ha visto l’avvicendarsi del Dirigente Coordinatore: il 1° aprile, infatti, dopo il periodo di 

interim svolto dal Dott. Gianluca Puliti, è entrata in servizio la Dott.ssa Carla Scarponi, nominata, tra una 
rosa di candidati, dal Comitato dei Sindaci, a conclusione di una procedura paraconcorsuale. 
 
 Nel corso del 2018 sono stati elaborati e rendicontati i seguenti Piani di settore: 

 tot. importo da R.M. 

Piano disabilità, ai sensi della L.R. 18/96 

€ 1.501.570,47  
di cui € 21.013,98 

gestiti in forma 
associata 

€ 629.680,03 

Piano non autosufficienza, ai sensi della D.G.R. n. 

1499/2017 
€ 484.466,90 € 484.466,90 

Interventi a favore dei minorenni allontanati dalla 

propria famiglia, ai sensi della L.R. 7/94: attività 2017: per gestione 2016: 
- interventi di affidamento familiare   € 109.821,97 € 74.353,56 
- interventi di accoglienza in comunità   € 640.466,40 € 161.293,26 

Rendiconto di gestione – anno 2017 dei nidi e centri per 

l’infanzia con pasto e sonno pubblici e privati 
convenzionati, ai sensi della L.R. 9/03 

 
per gestione 2016: € 

171.832,89 

 
È stato trasmesso alla Regione Marche il monitoraggio intermedio sull’utilizzo dei contributi 

regionali (€ 3.593,70) per il sostegno alla gestione di Centri per la famiglia (di cui uno a titolarità comunale 
e uno a titolarità del privato sociale). 

 
Sono stati elaborati e trasmessi alla Regione Marche i seguenti progetti per la richiesta dei relativi fondi: 

 progetto a valere sul bando “POR Marche FSE 2014/2020 - Asse II – Priorità di investimento 9.1 – 
Risultato atteso 9.2 – Tipologia di azione 9.1.D – Attuazione DGR 397/2018 - Avviso Pubblico per la 
presentazione di progetti di tirocini di inclusione sociale di cui alla DGR n 593/2018 da realizzarsi da parte 
degli Ambiti Territoriali Sociali”, per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale svolti da persone in 
situazione di vulnerabilità (contributo richiesto: € 252.000,00); 

 progetto “Prevenzione della recidiva a favore di minorenni sottoposti a provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria” (contributo richiesto: € 20.427,32); 
 progetto “Housing First” per dotare il territorio di una struttura che consenta l’accoglienza di persone e/o 

nuclei familiari in situazione di disagio abitativo (contributo richiesto: € 50.000,00). 
 

Nel corso del 2018, inoltre, l’Ufficio di Piano, su mandato del Comitato dei Sindaci, ha elaborato le 
“Linee guida per il contrasto e la prevenzione del gioco d’azzardo patologico nell’Ambito Territoriale 

Sociale 15” per consentire ai Comuni dell’ATS 15 di affrontare e gestire il contrasto e la prevenzione della 
ludopatia in modo omogeneo ed uniforme. L’elaborazione di tale documento è avvenuta in collaborazione 
con gli operatori del Dipartimento Dipendenze Patologiche ed è stato condiviso anche con le Associazioni di 
categoria (es. Assointrattenimento, ecc.). 

L’Ufficio di Piano, inoltre, ha avviato il lavoro per la gestione unitaria della lista di attesa per l’accesso 
alle strutture residenziali e semiresidenziali per anziani presenti nel territorio di competenza. Tale attività, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 3 

che si concluderà nel corso del 2019, consentirà di avviare una riflessione sull’opportunità di uniformare i 
modelli di raccolta delle domande e di ampliare i punti di accesso alle strutture. 
 
 Particolarmente significativa, nel corso del 2018, è stata l’istituzione del Premio di laurea “Brunetta 

Formica” che il Comitato dei Sindaci ha voluto destinare, su specifico bando in corso di stesura, per laureati 
in una delle Università delle Marche nei corsi di laurea specialistica dei Servizi Sociali, relativa a tesi di 
laurea magistrali, sperimentali, empiriche, che abbiano quale oggetto di analisi, l’Ambito o attività e aree di 
intervento di competenza dell’ATS. 

 
Nel corso del 2018, inoltre, il Comitato dei Sindaci ha deliberato: 

- le modalità organizzative per la gestione del Reddito di Inclusione (ReI), prevedendo ciascun UPS quale 
punto di accesso al ReI; 

- la designazione dei componenti della Commissione Tecnico Consultiva per l’analisi del possesso dei 
requisiti strutturali e organizzativi delle strutture socio-assistenziali, successivamente alla collocazione a 
riposo di alcuni commissari; 

- il recepimento della D.G.R. 593/2018 “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, 
formazione, inserimento/reinserimento, finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e 
alla riabilitazione”. 

 
Tutte le attività di coordinamento, pianificazione, progettazione e gestione, sono state realizzate 

dal Coordinatore, supportato dallo staff (n. 1 A.S., n. 1 amministrativo) 
Spesa Coordinatore e staff: € 112.976,82 circa da F.S.E. (PON e POR)  
 
 

ATTIVITÀ GESTIONALE 

 La gestione tecnico operativa e amministrativa contabile ha riguardato i seguenti progetti e/o 
servizi: 
- Uffici di Promozione Sociale: gli UPS hanno proseguito il proprio funzionamento come di seguito 

indicato: 

 
ore settimanali 

UPS Personale utilizzato 

Appignano 7 A.S. Comune 

Corridonia 24 A.S. Ambito 

Macerata 60 
A.S. Ambito  

(n. 1 a tempo pieno e n. 1 part time)  

Mogliano 8 A.S. Comune 

Montecassiano 12 A.S. Ambito 

Petriolo 6 A.S. Ambito 

Pollenza 12 A.S. Ambito 

Treia 15 A.S. Ambito 

Urbisaglia 6 A.S. Ambito 

Alle attività specifiche degli Uffici di Promozione Sociale (prioritariamente informazione, prima 
accoglienza e segretariato sociale e, in alcuni Comuni, anche di presa in carico delle situazioni di disagio), 
gli UPS hanno provveduto alla raccolta delle domande ReI e all’elaborazione delle analisi preliminari. 

Il servizio UPS svolge anche una funzione di “filtro” verso i Servizi specialistici e di 
monitoraggio delle situazioni di bisogno in continua crescita, come dimostrato 
dall’aumento costante nel corso degli anni dei cittadini che si sono rivolti a tale 
sportello.  

Contatti UPS: n. 6.437 
Costo sostenuto (2017): € 193.138,10 da FSE (PON e POR) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 4 

 
- Equipe integrata affido Ambito-Distretto: composta da personale dell’ATS e del Consultorio familiare, 

per la gestione integrata dello “sportello affido” aperto il giovedì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 c/o il 
Consultorio Familiare dell’ASUR – A.V.3, al fine di promuovere e sviluppare la cultura dell’affido 
attraverso la valutazione ed il reperimento delle famiglie affidatarie. 
Nel corso del 2018, n. 6 famiglie hanno dato la disponibilità all’accoglienza temporanea e n. 6 sono stati i 
minori in affido presi in carico dall’équipe. 

Costo A.S. (2017): € 10.640,83 da FSE (PON e POR) 
 

- Servizi per la tutela dei minori: Nel corso dell’anno sono proseguite le attività di: 

► Spazio neutro per incontri protetti: intervento affidato all’Associazione Piombini Sensini 
successivamente all’aggiudicazione avvenuta a mezzo RdO MEPA. Sono stati effettuati 
complessivamente n. 197 accessi che hanno riguardato in totale n. 8 nuclei familiari (Macerata: 58 
accessi; Mogliano: n. 37 accessi; Montecassiano: n. 45 accessi; Treia: n. 57 accessi); 

► Mediazione familiare: intervento affidato al Consultorio Familiare “Il Portale”, effettuati 
complessivamente n. 5 accessi che hanno riguardato in totale n. 3 nuclei familiari (Macerata: n. 4 
accessi da n. 2 famiglie; Appignano: n. 1 accesso da una famiglia); 

Impegno di spesa: € 11.245,00 da Fondo Pluriennale Vincolato 
 

- Educativa territoriale: è proseguito nell’anno 2018 il servizio di educativa territoriale a favore dei minori 
a “rischio”. Il servizio è stato svolto dall’Associazione Glatad, vincitrice di gara d’appalto conclusa a 
settembre 2018. Esso consiste nel seguire per alcune ore settimanali i ragazzi in situazione familiare 
problematica, anche appartenenti a famiglie di recente immigrazione. N° 59 sono stati i ragazzi seguiti 
fino al 31.12.2018.  
Le attività si concluderanno a novembre 2019. 

Impegno di spesa: € 146.846,70 da FSE - POR 

 
- Progetto di Servizio Civile Regionale “A colori”: il progetto ha impiegato n. 4 volontarie in attività di 

mediazione linguistica e culturale nei confronti dei bambini immigrati in età scolare del territorio 
dell’ATS 15. In particolare le volontarie sono state coinvolte nelle attività di doposcuola e sostegno 
linguistico ai bambini immigrati e attività di integrazione svolte presso centri di aggregazione, centri 
estivi, ecc. 

Complessivamente le volontarie hanno seguito n. 94 bambini residenti nei Comuni di 
Macerata, Mogliano e Montecassiano. 

Il costo previsto per il presente progetto è stato destinato al rimborso spese forfettario delle 
volontarie per gli spostamenti sul territorio (come previsto dalla normativa 
nazionale e regionale in tema di Servizio Civile) e per la stipula di una assicurazione 
integrativa per le stesse e una polizza infortuni per i bambini fruitori dei corsi 
intensivi di lingua. 

Impegno di spesa: € 1.460,00 da Fondo Pluriennale Vincolato 

 
- Progetto “Servizio Eurodesk”: nell’anno 2018 è stata rinnovata l’adesione all’agenzia locale 

Eurodesk (ALE) facente parte della rete nazionale italiana Eurodesk.  
Eurodesk è una struttura europea operante nell’area dell’informazione e dell’orientamento sui 
programmi europei rivolti alla gioventù; nel nostro territorio è realizzata attraverso il punto locale 
decentrato (gestito dall’Associazione Strade d’Europa) operante presso lo Sportello di Mobilità giovanile 
europea.  
Tra le attività promozionali, l’operatrice dello sportello di Mobilità Giovanile Europea ha svolto incontri 
anche all’interno del Liceo Linguistico e Liceo Classico di Macerata, oltre ad essere stata presente con 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 5 

interventi e materiali divulgativi, in occasione di eventi in cui si prevede una importante partecipazione di 
giovani (es. Career Day delle Università maceratesi, ecc.). 
Si stima che, complessivamente, lo sportello ha avuto, nel corso del 2018, n. 5.063 contatti. 

Impegno di spesa: € 17.312,00 di cui: 
€ 6.197,40 da Comuni 
€ 8.953,51 da Fondo Pluriennale Vincolato 
€ 2.161,09 da R.M. 

 
- Progetto “GiovanInformati”: nell’anno 2018 la Regione Marche ha assegnato un contributo agli Ambiti 

Territoriali sul cui territorio sono funzionanti sportelli “Informagiovani”. I contributo sono stati utilizzati 
per l’implementazione e lo sviluppo degli sportelli informativi virtuali, per l’attivazione di redazioni diffuse 
sul territorio e per la formazione degli operatori addetti agli Informagiovani (con particolare riferimento 
all’attività di implementazione dello sportello virtuale e allo scambio di informazioni degli stessi). Sono 
stati beneficiari del contributo l’Informagiovani del Comune di Macerata e l’Informagiovani del Comune 
di Treia. 

Impegno di spesa € 12.746,94 da R.M. 
 
- Progetto di Prevenzione a scuola: il progetto si integra con gli interventi di prevenzione organizzati e 

gestiti dal Dipartimento Dipendenze Patologiche. 
Sono proseguite, nelle scuole medie inferiori dell’ATS 15, le attività di prevenzione consistenti in: 

► sportelli di ascolto per ragazzi; 

► incontri con il gruppo classe; 

► prevenzione della dispersione scolastica; 

► incontri per le famiglie; 

► incontri di raccordo operatori/insegnanti.  
Gli interventi sono stati gestiti dall’ATI aggiudicatrice di procedura negoziata sul MEPA e formata da: 
Associazione Glatad, Associazione Praxis e Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi”. 
Gli Istituti comprensivi presenti nel territorio dell’ATS 15 (totale n. 11) hanno aderito all’iniziativa, che, 
pertanto, ha interessato complessivamente n. 2.441 alunni delle scuole secondarie di primo grado. 

Impegno di spesa: € 34.275,61 di cui: 
€   5.350,00 da Dipartimento Dipendenze Patologiche Asur A.V. 3 
€ 28.925,61 da Fondo Pluriennale Vincolato 

 
- Progetto “Family point”: gestito in collaborazione col DDP, la Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi” e 

l’Associazione Glatad. Sono state effettuate le seguenti attività: 

► cofinanziamento degli interventi di “Prevenzione a scuola”: € 5.350,00. 

► contributo di sostegno al CAG Icaro (€ 2.400,90) e CAG Il Sestante (€ 1.500,00) per ragazzi in difficoltà 

► contributo di sostegno per il Family point di Corridonia (€ 3.600,00) e di Macerata (€ 1.900,00), gestiti 
rispettivamente dalla Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi” e dall’Associazione Glatad). 

Impegno di spesa: € 14.750,90 da Dipartimento Dipendenze Patologiche Asur A.V. 3 
 
- Progetto “Hazzard”: il progetto rientra all’interno degli interventi di prevenzione del gioco d’azzardo 

patologico (GAP). Il GAP è un fenomeno in costante crescita che colpisce trasversalmente tutte le età, i 
generi e le condizioni economiche della popolazione.  
Nel 2018 si è provveduto alla presecuzione degli “Spazi All in” creati con il progetto “All in” e “All in 
2015”. Negli Spazi All in gli operatori hanno proseguito le attività di coordinamento e gestione delle 
attività previste dal progetto in stretta integrazione con le medesime attività finanziate dal DDP, oltre a 
proseguire gli interventi di ascolto, informazione e sensibilizzazione della popolazione, con particolare 
riferimento alle fasce più vulnerabili (minori, giovani, anziani, disoccupati, ecc.). Nel corso del 2018, 
inoltre, gli operatori dello Spazio All in, in collaborazione con gli operatori pubblici e privati e con il 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 6 

coinvolgimento delle Associazioni di categoria, hanno elaborato le "Linee guida per il contrasto e la 
prevenzione del gioco d'azzardo patologico" che le singole amministrazioni comunali potrebbero 
adottare per regolamentare l'apertura delle sale slot e adottare alcune strategie di contrasto alla 
ludopatia.  

Impegno di spesa: € 39.415,64 da R.M. di cui: 
€ 150.590,00 assegnati all’ATS 15 
€ 13.972,93 assegnati all’ATS 14 
€ 4.585,54 assegnati all’ATS 16 
€ 3.669,51 assegnati all’ATS 17 
€ 1.597,65 assegnati all’ATS 18 

 
- Interventi di contrasto alla violenza di genere: 

► Dotazione, al territorio della Provincia di Macerata, di una Casa Rifugio per donne vittime di violenza: 
con tale progettualità, questo ATS ha ottenuto un contributo regionale a favore di una Casa Rifugio 
gestita da un’Associazione del territorio, che ha consentito, ai Comuni della Provincia di Macerata, di 
usufruire di tale servizio sostenendo una retta agevolata. 
Durata convenzione: 01.01.2018 – 31.12.2019 

Impegno di spesa: € 73.690,00 da R.M. 
 

► Dotazione, al territorio inter-provinciale “Marche sud” (Provincia di Macerata, Fermo ed Ascoli) di 
una Casa di seconda accoglienza per donne vittime di violenza: con tale progettualità, questo ATS ha 
ottenuto un contributo regionale a favore di una Casa di Accoglienza gestita da una Cooperativa del 
territorio, che ha consentito, ai Comuni del territorio “Marche sud”, di usufruire di tale servizio 
sostenendo una retta agevolata. 
Durata convenzione: 01.01.2018 – 31.12.2018 

Impegno di spesa: € 79.262,38 da R.M. 
 

► Proseguimento attività Centro Antiviolenza per l’accoglienza e la presa in carico, in collaborazione 
con le Istituzioni competenti, di donne vittime di violenza. 

Impegno di spesa: € 41.112,60 di cui: 
€ 36.000,00 da R.M. 
€   5.112,60 da Fondo Pluriennale Vincolato 

 
- Reddito di Inclusione (ReI): nel corso del 2018 è proseguita la raccolta delle domande ReI a favore di 

famiglie indigenti. Il personale dell’ATS 15, oltre alla raccolta e trasmissione delle domande all’INPS, ha 
provveduto anche ad effettuare il pre-assessment (pre-valutazione). 
Totale domande ReI raccolte: n. 861 
Domande ReI trasmesse a INPS: n. 1.030 (lo scarto è dovuto a: domande raccolte gli ultimi gg. del 2017, 
domande ritrasmesse a causa di difficoltà tecniche, domande ritrasmesse dopo la correzione di dati, ecc.) 
Analisi preliminari effettuate: n. 861 
 

- Progetto PRIMM: questo progetto ha consentito di dotare il territorio dell’ATS 15 di mediatori linguistico-
culturali che gli operatori (dei Servizi Sociali, degli URP, delle Anagrafi, delle Scuole, dell’ASUR, ecc.) 
hanno coinvolto in occasione di colloqui con cittadini stranieri con difficoltà linguistiche. Parte del fondo è 
stato destinato al cofinanziamento del personale coinvolto nelle attività. 

Impegno di spesa: € 25.399,95 da F.S.E. - R.M. 
 
- Progetto “tutoraggio”: è proseguita nel corso del 2018 l’attività di tutoraggio svolta a favore delle 

persone con disabilità che svolgono un tirocinio di inclusione sociale (ex Borsa lavoro). Dal mese di luglio, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 7 

inoltre, avendo inserito l’intervento tra quelli finanziati con il FSE – POR, è stato possibile potenziare 
l’intervento ed estenderlo, in generale, ai soggetti svantaggiati. 
La gestione dell’intervento è stata affidata, in seguito ad espletamento di specifica procedura negoziata, 
alla Cooperativa PARS. I tutor-mediatori professionali hanno svolto le seguenti azioni: 

• costante contatto con i Servizi Sociali comunali e le UMEA di riferimento; 

• costante monitoraggio dei tirocini di inclusione sociale attivi nel territorio dell’ATS 15; 

• rielaborazione, in collaborazione con i servizi competenti, del Progetto Individuale di inserimento 
socio-lavorativo; 

• reperimento di nuove aziende dove poter effettuare i tirocini di inclusione socio lavorativa. 
I tutor-mediatori professionali hanno monitorato, nel corso del 2018, i TIS relativi a n. 72 persone e 
inoltre, in applicazione della DGR 593/2018, hanno supportato i Servizi Sociali Comunali, per la gestione 
della trasformazione delle borse lavoro in Tirocini di inclusione sociale. 

Impegno di spesa: € 119.120,40 da FSE – POR (scadenza progetto 20.12.2019) 
 

- Servizi di Sollievo: prosecuzione del sostegno alle famiglie che affrontano le difficoltà nella gestione del 
familiare affetto da patologia psichiatrica, anche attraverso la “rete” di solidarietà e l’allargamento dei 
servizi offerti. 
Interventi: 

► Centro di sollievo Help; 

► Servizio trasporto al Centro sollievo “Help”; 

► Tirocini di inclusione sociale; 

► Assistenza domiciliare di sollievo e promozione dell’autonomia personale e familiare; 

► Servizio di ascolto delle famiglie coinvolte; 
Utenti raggiunti: n° 68 (+17 familiari)  

Impegno di spesa: € 329.880,55 di cui: 
€ 61.173,44 da cofinanziamento Comuni 
€ 268.707,11 da R.M. di cui: € 89.569,04 assegnati ad ATS 14 

€ 62.032,59 assegnati ad ATS 15 
€ 27.536,44 assegnati ad ATS 16 
€ 89.569,04 assegnati ad AA.TT.SS. 17 e 18 

 

- Contributi per la disabilità sensoriale: raccolta delle domande ed erogazione dei contributi a favore di 
alunni con disabilità sensoriale per l’acquisto di ausili, per la traduzione dei libri di testo e per il 
pagamento dell’assistente alla comunicazione in orario extrascolastico. 
n. beneficiari: 11. 

Impegno di spesa: € 82.064,90 da R.M. 
 

- Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico: trasmissione delle domande 
(raccolte dai Comuni) alla Regione Marche ed erogazione di contributi finalizzati al parziale rimborso 
sostenuto dalle famiglie per spese relative ad interventi educativi/riabilitativi basati su metodi 
riconosciuti dall’Istituto Superiore della Sanità. 
n. beneficiari: 26 

Impegno di spesa: € 16.093,13 da R.M. 
 

- Contributi a favore di persone in condizione di disabilità gravissime: trasmissione delle domande 
(raccolte dai Comuni) alla Regione Marche ed erogazione di contributi destinati alle persone in condizione 
di disabilità gravissima di cui all’art. 3 c. 2 del D.M. 26/09/2016 certificata dalla competente Commissione 
Sanitaria Provinciale. 
n. beneficiari: 141 

Impegno di spesa: € 361.130,20 da R.M. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 8 

 

- Progetto “Dopo di noi”: cogestione, insieme ad ANFFAS Macerata, del contributo regionale finalizzato 
alla realizzazione di un appartamento destinato a persone con disabilità grave, prive del sostegno 
familiare. Il contributo ha consentito l’adeguamento strutturale di un appartamento di proprietà di 
ANFFAS Macerata (che contribuisce alla realizzazione delle attività in modo significativo) e l’utilizzo dello 
stesso da parte di n. 3 beneficiari. Nel corso del 2018, inoltre, si è provveduto ad elaborare il progetto per 
la seconda annualità, che consentirà la prosecuzione dell’intervento. 

Impegno di spesa: € 142.480,00 da R.M. 
 
- Piano non autosufficienze – anno 2018: interventi effettuati:  

► presa in carico, da parte dell’Assistente Sociale incaricata, dei beneficiari dell’assegno di cura e del 
servizio di assistenza domiciliare  

► assegno di cura (n° 218 domande ammesse in graduatoria, n° 122 beneficiari), 

► Servizio di Assistenza Domiciliare rivolto in particolare ad anziani non autosufficienti con patologie di 
demenza (n. 33 beneficiari). 

Impegno di spesa: € 484.466,90 da R.M. 
 

- Home Care Premium: intervento dell’INPS che valorizza l’assistenza domiciliare erogando un contributo 
“premio” finalizzato alla cura, a domicilio, delle persone non autosufficienti (maggiorenni o minorenni). 
L’intervento prevede una parte di prestazioni prevalenti (erogazione da parte dell’INPS di contributi 
economici mensili in favore di persone non autosufficienti, maggiorenni o minorenni, che siano disabili e 
che si trovino in condizione di non autosufficienza, finalizzato al rimborso delle spese sostenute per 
l’assunzione di un assistente familiare) e prestazioni integrative (riconoscimento, da parte di INPS di un 
budget mensile individuale per la fruizione di servizi alla persona, prevalentemente a carattere 
domiciliare, erogate a cura degli Ambiti che hanno sottoscritto apposita convenzione con INPS). Per la 
gestione dell’intervento, questo ATS 15 ha stipulato una specifica convenzione con l’APSP-IRCR Macerata. 
beneficiari: n. 143 

Impegno di spesa: € 104.066,69 da INPS (fino al 1° trimestre 2018) 
 

- Progetto “Anziani: emergenza estate”:  

► Contributo di sostegno a Informanziani che ha potuto, in questo modo, garantire le proprie attività, a 
tutto il territorio dell’ATS 15; 

► Volontariato di prossimità: garantiti nel mesi di luglio e agosto, su tutto il territorio dell’ATS 15, n. 283 
interventi per trasporto, compagnia, ecc.. 

Impegno di spesa: € 6.500,00 da Fondo Pluriennale Vincolato 
 
- Progetto “Percorsi a sostegno delle cure domiciliari”:  

Convenzione con l’APSP IRCR Macerata, per: 
1. creazione di un gruppo di lavoro sulla terza e quarta età formato dai responsabili/operatori dei 

servizi domiciliari. Le attività del gruppo di lavoro saranno finalizzate a: 
- programmare e pianificare, in un’ottica di complementarietà, le attività rivolte alla fascia della 

popolazione senile e alle famiglie di persone con patologie psichiatriche; 
- realizzazione di un iter procedurale sull’abbinamento domanda/offerta; 
- creazione di un modello operativo finalizzato sia a erogare interventi/servizi omogenei sia a 

sperimentare una modalità di presa in carico di Servizio Sociale integrata ed efficace; 
2. creazione di uno specifico elenco degli operatori domiciliari; 
3. organizzazione di incontri informativi e formativi su macro tematiche (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: servizi socio-sanitari esistenti sul territorio, modalità di accesso ai servizi, nozioni sulle 
fasi dell’invecchiamento e sul deterioramento cognitivo, ecc) rivolti agli operatori dei servizi 
domiciliari del territorio dell’ATS n.15; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 9 

4. pianificazione di momenti di supervisione a cura dei responsabili dei Servizi attivati, rivolta agli 
operatori domiciliari nei quali gli stessi espliciteranno la loro esperienza lavorativa. Agli operatori 
viene garantito uno spazio e un tempo dedicato dove poter esprimere le difficoltà che il lavoro di 
cura comporta.  

Durata convenzione: 20.09.2017 – 31.12.2018. 
Impegno di spesa: € 6.000,00 da Fondo Pluriennale Vincolato 

 
Nel corso del 2018, successivamente al collocamento a riposo di alcuni commissari, si è provveduto a 
rinominare la Commissione Tecnico Consultiva costituita ai sensi della L.R. 20/02, con funzione di 
formulare i pareri tecnici necessari circa l’autorizzazione al funzionamento delle strutture residenziali e 
semiresidenziali esistenti sul territorio relative ai minori, ai disabili, agli adulti in difficoltà, agli anziani.  
La Commissione si occupa di emettere pareri in merito al possesso dei requisiti previsti anche dalla L.R. 
9/03 per i servizi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza. 
Pareri emessi: n° 6.  
 
Incontri con i Sindaci e Comitato dei Sindaci: n° 25 
Riunioni Ufficio di Piano: n° 8 
Riunioni Commissione Tecnico Consultiva L.R. 20/02: n° 7 
Incontri c/o Regione Marche: n° 34 
Incontri con i soggetti del territorio (AA.TT.SS., altre Istituzioni, soggetti privato sociale): n° 149. 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-
Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

SINTESI SPESE 

 

Attività Spesa  

L.R. 18/96 - 2018 € 629.680,03 Da R.M. 

L.R. 7/94 – anno 2016 € 235.646,82 Da R.M. 
Coordinatore e Staff € 112.976,82 

UPS € 193.138,10 

Équipe integrata affido Ambito Distretto € 10.640,83 

Spesa sostenuta nel 2017 
da POR e PON 

Servizi per la tutela dei minori € 11.245,00 Da FPV 

Educativa Territoriale € 146.846,70 da POR 

Servizio Civile Regionale € 1.460,00 Da FPV 

Piano giovani € 24.219,87 
Da R.M. di cui: € 2.161,09 assegnati ad ATS 15 
                         € 22.058,78 assegnati ai Comuni 

Eurodesk € 17.312,00 
Da: cofinanziamento Comuni (€ 6.197,40) 
       FPV (€ 8.953,51) 
       R.M. - Piano giovani 2017 (€ 2.161,09) 

Progetto “GiovanInformati” € 12.746,94 Da Regione Marche 

Family point 2018/2019 € 14.750,90 

Da DDP – ASUR A.V. 3 di cui:  
€ 5.350,00 progetto Prevenzione a scuola 
€ 2.400,90 CAG “Icaro” 
€ 1.500,00 CAG Sestante 
€ 3.600,00 Family point Corridonia 
€ 1.900,00 Family point Macerata 

Progetto di Prevenzione a scuola € 34.275,61 
Da: FPV (€ 28.925,61) 
       DDP – ASUR A.V. 3 (€ 5.350,00) 

Progetto “Hazzard” € 39.415,64 

da R.M. di cui: € 15.590,00 assegnati all’ATS 15 
€ 13.972,93 assegnati all’ATS 14 
€ 4.585,54 assegnati all’ATS 16 
€ 3.669,51 assegnati all’ATS 17 
€ 1.597,65 assegnati all’ATS 18 

€ 73.690,00 Da R.M. – Casa Rifugio 

€ 79.262,38 Da R.M. – Casa II Accoglienza 
Violenza di genere 

€ 41.112,60 
Da: R.M. (€ 36.000,00) - CAV 
       FPV (€ 5.112,60) 

PRIMM € 25.399,95 Da FSE – R.M. 

Tutoraggio € 119.120,40 Da FSE – POR 

Servizi di Sollievo € 329.880,55 

Da: cofinanziamento Comuni (€ 61.173,44) 
       R.M. (€ 268.707,11 di cui: 

€ 89.569,04 assegnati ad ATS 14 
€ 62.032,59 assegnati ad ATS 15 
€ 27.536,44 assegnati ad ATS 16 
€ 89.569,04 assegnati ad AA.TT.SS. 17 e 
18 

Disabilità sensoriale € 82.064,90 Da R.M. 

Contributi per autismo 2018 € 16.093,13 Da R.M. 

Contributi per disabilità gravissime € 361.130,20 Da R.M. 

Dopo di noi € 142.480,00 Da R.M. 
Piano non autosufficienza 2018 € 484.466,90 Da R.M. 

HCP € 104.066,69 Da INPS fino al I trimestre 2018 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 11 

Progetto “Anziani emergenza estate 2018” € 6.500,00 Da FPV 
Progetto “Percorsi a sostegno delle cure 
domiciliari” 

€ 6.000,00 Da FPV 

POR € 754.941,00 Da FSE – R.M. fino al 20.12.2019 

PON € 393.578,00 Da FSE – Ministero fino al 31.12.2019 

Piano povertà € 445.891,46 Da Ministero fino al 31.12.2019 

Coordinamento Pedagogico 0-6 € 11.656,00 Da Comune di Macerata 

Contributo per gestione nidi 2016 € 171.832,89 Da R.M. 
Contributo per gestione CxF 2018 € 3.593,70 Da R.M. 

TOTALE € 5.137.115,40  

 
r.p. 

A.S. Federica Meschini 

Il Coordinatore ATS 15 ad interim 
Dott. Gianluca Puliti 

 
 

Il Coordinatore ATS 15 
Dott.ssa Carla Scarponi 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


